令和４年度入学者選抜における新型コロナウイルス感染症の拡大防止および安心して受験
できる環境整備のためのお願い

東北大学大学院医学系研究科では，新型コロナウイルス感染症の拡大防止と受験生の皆様
が安心して受験できる環境を確保することを目的に，医学系研究科内の所定の場所におい
て受験を希望する方に，下記のとおりお願いをしております。

１．予めお願いしたいこと
・試験日の７日程度前から体温測定を実施していただき，体調の変化の有無について確認し
てください。
・試験日の２週間程度前から発熱や咳等の症状がある方は，予め医療機関で受診を行ってく
ださい。
・重症化が懸念される基礎疾患をお持ちの方は，予めご相談ください。
・試験当日はマスクの着用をお願いしますので，ご準備ください。なお，特段の事情により
マスクを着用できない方は，予めご相談ください。

２．受験をお断りする方
・新型コロナウイルス感染症に罹患し，試験日までに医師が治癒したと診断していない方
は，医学系研究科内の所定の場所において受験をすることができません。また，試験日直前
に保健所等から濃厚接触者に該当するとされた方並びに試験日直前に新型コロナウイルス
感染症を疑われてＰＣＲ検査及び抗原検査を受けた方も，医学系研究科内の所定の場所に
おいて受験をすることができません。ただし，ＰＣＲ検査及び抗原検査の結果が陰性であり，
発熱や咳等の症状がない場合は，受験を認める場合がありますので，予めご相談ください。

３．試験日当日における対応
・発熱や咳等の症状のある方は，その旨を受付に申し出てください。
・症状の有無に関わらず，各自においてマスクを持参いただき，指示がある時以外は常に着
用するようにしてください。
・試験当日は，試験室の換気のため窓の開放等を行うことがありますので，体温調節できる
よう服装を工夫してください。

４．「新しい生活様式」等の実践
・日頃から，手洗い・手指消毒，咳エチケットの徹底，ソーシャルディスタンスの確保，「三
つの密」の回避などを行うとともに，バランスのとれた食事，適度な運動，休養，睡眠など，
体調管理に心がけてください。

５．新型コロナウイルス接触確認アプリ（ＣＯＣＯＡ）の利用について
・「新型コロナウイルス接触確認アプリ（ＣＯＣＯＡ：COVID-19 Contact Confirming
Application）を利用することで，新型コロナウイルス感染症の陽性者と接触した可能性があ
る場合に通知を受けることができ，その後の検査の受診など保健所のサポートを受けるこ
とができることから，活用することが望ましいです。

令和 3 年 10 月 東北大学大学院医学系研究科